
 

 

Decreto n. 408 

 

Oggetto: Approvazione perizia suppletiva e di variante n.1 dei lavori di realizzazione della 

segnaletica all'interno dell'area di security Porto Storico di Cagliari.  

CUP D21H17000010005– CIG 8937849253 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.344 del 09/11/2021 con la quale è stata aggiudicata la gara per 

l’esecuzione dei lavori di realizzazione della segnaletica all'interno dell'area di 

security Porto Storico di Cagliari alla Ditta NUOVA TRE ESSE SRL, per un 

importo di € 91.937,33, oltre € 2.873,99 di oneri per la sicurezza, per complessivi 

€ 94.811,32 non imponibile IVA ex art. 9.6 DPR 633/1972; 

VISTO il contratto n. 49 del 10/12/2021, stipulato tra la suddetta Impresa e l’Autorità 

per l’appalto di cui sopra; 

VISTO il verbale di consegna in via d’urgenza dei lavori del 14/11/2021; 

TENUTO CONTO che il progetto originario ha previsto di realizzare la segnaletica orizzontale e 

verticale nelle aree meno impegnate dall’attività di sbarco e imbarco e, con 

separato appalto, le aree maggiormente operative procedendo per lotti successivi 

al fine di non creare intralcio alle attività portuali; 

RITENUTO preferibile eseguire con il presente appalto anche parte della segnaletica prevista 

con appalto separato, al fine di una maggiore sicurezza nell’ambito portuale e 

tenuto conto delle circostanze che ne consentono l’esecuzione; 



 

 

TENUTO CONTO che il Direttore dei Lavori ha valutato realizzabile la suddetta segnaletica con gli 

opportuni accorgimenti per evitare l’interferenza con i traffici portuali; 

RITENUTO  necessario, per quanto sopra, predisporre una perizia suppletiva e di variante; 

VISTA la nota del 13/12/2021 con cui il Direttore dei Lavori ha trasmesso la perizia 

suppletiva e di variante di cui trattasi; 

VISTA la relazione del 13/12/2021 con cui il RUP ha accertato la sussistenza delle 

cause, condizioni e presupposti che consentono la variante; 

TENUTO CONTO che la variante in argomento rientra nella fattispecie di cui all’art.106, comma 2 

del D.lgs. 50/2016 (modifica al contratto al di sotto dei valori di cui alle lettere 

a) e b) del comma 2, che non alterano la natura complessiva del contratto); 

CONSIDERATO che il maggior importo dei lavori pari a € 10.610,15, corrispondente ad un 

incremento dell’importo contrattuale del 11,54% trova copertura fra le somme a 

disposizione della Stazione Appaltante del quadro economico dell’intervento di 

cui al succitato Decreto n.344/2021 di aggiudicazione dell’appalto, alla voce 

“imprevisti”; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DECRETA 

di approvare la perizia suppletiva e di variante n.1 dei lavori di realizzazione della segnaletica 

all'interno dell'area di security Porto Storico di Cagliari, che presenta il seguente quadro economico: 

Lavori 

Importo lavori a corpo         € 102.547,49 

Oneri per la sicurezza         €     2.873,99 

Sommano          € 105.421,48 

Somme a disposizione 

Imprevisti (8%)          €    3.789,85 

Spese tecniche (progettazione, D.L., RUP, coordinato per la 

Sicurezza in fase progettazione ed esecuzione      €    9.000,00 

Spese di gara e pubblicità        €       500,00 

Sommano          €   13.289,85 

I.V.A. sui lavori  - esente per art. 9.6 DPR 633/1972     €    0,00 

I.V.A. sulle somme a disposizione       €    1.078,92  

Totale           € 119.790,24 

L’importo del suddetto quadro economico trova copertura come da Decreto n.344/2021 di 

aggiudicazione della relativa gara d’appalto. 

Cagliari, 20/12/2021 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
Il Segretario Generale 
Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 
 
Atto redatto da: 
Ing. Stefano Siddi 


		2021-12-23T12:05:34+0000
	STEFANO  SIDDI


		2021-12-23T12:33:04+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-12-23T12:43:11+0000
	NATALE DITEL


		2021-12-23T12:44:28+0000
	MASSIMO DEIANA




